
 

 

©2018 Mobile Computing Promotion Consortium 

M C P C 会 員 各 位 

I o T サービス ・製品プロバイダ各位 

2018 年 4月吉日 

MCPC IoT 委員会、普及促進委員会 

MCPC会員・IoT サービス・製品プロバイダのみなさまの交流拡大を目指した 

第 7回 イノベーションチャレンジセミナーのご案内 

 

拝啓   時下ますますご清栄のことお慶び申し上げます。 

平素は MCPC の普及促進活動について多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。さて、昨今、IoT に関する新しい

ニュースが新聞、ネット上で紹介されないことは無い市場環境となってきております。ただ、そのような中でも成功した事例はま

だまだ少なく、MCPC としてビジネス成功のためにご協力できるものがあると認識しております。 

昨年度 IoT 委員会において会員の皆様からのご意見として、パートナリング推進や他社情報の共有、マッチング機会の

創出など、様々な要望が出されました。このようなご意見を踏まえ、IoT 委員会及び普及促進委員会では、日本における

IoT の普及・促進を目的とした新しい取り組みとして、昨年度よりイノベーションチャレンジセミナーを実施しており、今年度よ

りスタートアップ・ベンチャー企業の講演もおこなうように致しました。 

つきましては、今回は第 7 回として、株式会社 NTT ドコモ、株式会社リックテレコムおよび株式会社ゼロワンブースターの

今後の IoT に関する取り組みについてご紹介をする場を下記により開催致します。皆様におかれましては、ご多忙中のところ

恐れ入りますが、多数のご参加をお待ちしております。 

                                                                敬具 

記 

 

１．開催日時：２０１８年6月 4日（月） １５：３０～   （受付 １５：１５～） 

２．開催場所：機械振興会館 地下３Ｆ 研修室１（〒105-0011 東京都港区芝公園３丁目５−８） 

３．内  容： 

（１）MCPC からのご挨拶       KDDI 株式会社  高比良 忠司（IoT 委員会委員長) 

（２）イノベーションチャレンジセミナー 

①NTT ドコモの IoT、AI への取り組みと５G の動向  

株式会社NTT ドコモ   田辺 守 氏 

②LPWA・IoT 無線選択のポイント 

   株式会社リックテレコム   藤井 宏治 氏 

③イノベーションを興す上での大企業とベンチャー連携の実際と意義 

                              株式会社ゼロワンブースター 合田ジョージ 氏 

（３）事務局からのご案内  MCPC 事務局 

（４）懇談会         皆様チャネル形成の場としてご活用ください 

４．申し込み 

申し込みは下記URL からお願い致します。 

https://mcpc-jp.resv.jp/direct.php?direct_id=131 

定員 80名  （定員になり次第締め切り）                  以上  

https://mcpc-jp.resv.jp/direct.php?direct_id=131


 

 

©2018 Mobile Computing Promotion Consortium 

ご参考情報 （第 6回イノベーションチャレンジセミナー アンケート結果） 

 

   

 

     

①営業
25%

②製品開発
13%

③システム開発
13%

④事業企画
26%

⑤経営
8%

⑥その他
15%

聴講者情報（部署）

①経営
11%

②部長/次長クラス
24%

③課長/主任クラス
35%

④一般職
30%

⑤教授/准教授/

教員等
0%

⑥その他
0%

聴講者情報（役職）

①投資効果が出

ない
18%

②ビジネスモデ

ルが作成できな

い
57%

③技術的課題が

解決できない
4%

④上司が説得で

きない
0%

⑤その他
21%

導入にあたっての課題


